CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DEPUTADA SILVIA CRISTINA PL /RO

COMISSÃO DA SAÚDE

REQ. INDICAÇÃO Nº /2024.

(Da Sra. Silvia Cristina)

Requer o envio da Indicação ao Ministério

da Saúde, para incluir o estado de

Rondônia no programa de vacinação

contra a dengue.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 113, inciso I e

§1º do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a V.Exa. seja

encaminhada Indicação anexa ao Ministério da Saúde, a tomar providências

necessárias para implementação do Estado de Rondônia no programa de

Vacinação contra a Dengue.

                                                         Sala das Comissões, abril de 2024.

  Deputada Silvia Cristina
              PL/RO

*C
D2

49
58

90
88

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Cristina
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249589088700

RE
Q

 n
.7

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
04

/2
02

4
19

:2
1:

10
.6

70
 -

CS
AU

DE

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DEPUTADA SILVIA CRISTINA PL /RO

JUSTIFICAÇÃO

É de conhecimento de todos que o país enfrenta um grave problema no

combate à epidemia de Dengue. O Brasil recentemente atingiu recordes de mortes

pela doença, que é uma arbovirose urbana muito prevalente em nosso território. É

importante destacar que um cidadão infectado pode apresentar sintomas como febre,

dor de cabeça, dores pelo corpo, náuseas ou até mesmo não apresentar qualquer

sintoma. O aparecimento de manchas vermelhas na pele, sangramentos (nariz,

gengivas), dor abdominal intensa e contínua e vômitos persistentes podem indicar um

sinal de alarme para dengue hemorrágica. Este é um quadro grave que necessita de

imediata atenção médica, pois pode ser fatal.

Recentemente, a população brasileira comemorou a liberação da vacina

contra a doença. Contudo, em janeiro deste ano, o Ministério da Saúde publicou a lista

dos municípios selecionados para receber a vacina contra a dengue. Ocorre, que

nenhum município do estado de Rondônia foi contemplado. Porto Velho, por exemplo,

mesmo sendo uma capital com uma população de mais de 460 mil habitantes segundo

o último censo, não foi contemplada.

Cumpre-me destacar que no estado de Rondônia também existem

brasileiros e brasileiras sofrendo com a doença, como pode ser observado em

reportagem do G1 em janeiro deste ano, onde afirmam que a maioria dos municípios

de Rondônia está em surto da doença.

https://g1.globo.com/ro/rondonia/noticia/2024/02/07/maioria-dos-municipios-de-rondonia-estao-em-surto-de-dengue-

aponta-boletim.ghtml]

Por esta razão, apresentamos esta indicação na certeza de que

contaremos com a celeridade e sensibilidade deste ministério em adotar as

providências urgentes e necessárias para que o estado de Rondônia também possa

receber as vacinas para imunização da população contra a Dengue.

Sala das Comissões, de abril de 2024.

Deputada Silvia Cristina

     PL/RO

*C

D2
49
58

90
88

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Cristina
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249589088700

RE
Q

 n
.7

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
04

/2
02

4
19

:2
1:

10
.6

70
 -

CS
AU

DE

https://g1.globo.com/ro/rondonia/noticia/2024/02/07/maioria-dos-municipios-de-rondonia-estao-em-surto-de-dengue-aponta-boletim.ghtml%5d
https://g1.globo.com/ro/rondonia/noticia/2024/02/07/maioria-dos-municipios-de-rondonia-estao-em-surto-de-dengue-aponta-boletim.ghtml%5d